Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 05/2025.

 CONCEDE “TÍTULO DE CIDADÃO ARACRUZENSE” AO

SENHOR JOSEMAR SANTOS DA SILVA.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3ª do artigo 35 da Lei Orgânica de Aracruz,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Prêmio Destaque Homens Aracruzenses” ao Senhor Josemar

santos da Silva, pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme o disposto na Lei n°. 3.941,

de 10 de julho de 2015.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Aracruz-ES, 14 de novembro de 2025.

GUSTAVO ROSSONI

AGIR36

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

2

JUSTIFICATIVA

JOSEMAR SANTOS DA SILVA

A presente justificativa tem como finalidade reconhecer publicamente a relevante contribuição

comunitária do senhor Josemar Santos da Silva, cidadão exemplar que, aos 58 anos, dedica há quatro

décadas sua vida ao município de Aracruz, especialmente ao distrito de Jacupemba, onde reside e exerce

papel fundamental para o fortalecimento dos laços sociais e comunitários.

Dotado de carisma, generosidade e espírito solidário, o senhor Josemar se destaca pelas ações voluntárias

que realiza há muitos anos, sobretudo durante o período natalino. Em um gesto que se tornou tradição na

comunidade, ele veste a roupa de Papai Noel e percorre as ruas de Jacupemba distribuindo doces e balas

para as crianças, levando alegria, esperança e encantamento a inúmeras famílias.

Essa atitude, simples em aparência, representa profundamente o valor da empatia, da união e da partilha.

Seu gesto anual fortalece o senso de comunidade, mantém viva a magia do Natal e demonstra o poder

transformador de uma ação voluntária feita com amor e dedicação.

Além de promover a felicidade das crianças, o senhor Josemar ajuda a preservar tradições culturais e

reforça os vínculos familiares e sociais, contribuindo para uma convivência mais harmoniosa e acolhedora

no distrito.

Por sua atuação constante em prol da comunidade, por sua generosidade reconhecida por todos e por

cultivar um exemplo inspirador de solidariedade e compromisso social, o senhor Josemar Santos da Silva

faz-se digno desta homenagem, como forma de gratidão por tudo o que representa para Jacupemba e para

o município de Aracruz.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Gustavo Rossoni - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40

3

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340035003900340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340035003900340031003A005000

Assinado eletronicamente por GUSTAVO ROSSONI BARCELOS em 14/11/2025 13:31

Checksum: 61A6CFA940792F59A982DBAFC4144DA45B5C76D4DA379BD388DCF05636ABBCDB